
 

Stránka 1 z 8 
 

 

 
ROČNÍ  ZPRÁVA  

 
k předkládané účetní závěrce 

 
 

Psychiatrická nemocnice v Kroměříži 
Havlíčkova 1265, 767 01 Kroměříž 

CZ00567914 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Údaje v dokumentu upraveny v souladu se Zákonem na zpracování osobních 
údajů č. 110/2019 ve znění pozdějších předpisů. 



 

Stránka 2 z 8 
 

Základní údaje o společnosti 
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži je příspěvkovou organizaci založenou Ministerstvem 
zdravotnictví. Navazuje na více než stoletou tradici léčebny s nezastupitelností v péči o duševně 
nemocné. S platností od 1.7.2013 dochází ke změně názvu z léčebny na nemocnici. 
 
Sídlo společnosti 
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži - Havlíčkova 1265, 767 01 Kroměříž 
Centrum péče o duševní zdraví – Mánesova 3880, 767 01  Kroměříž 
 
Předmět hlavní činnosti 
Poskytování zdravotní péči ve formě:  
 a) lůžková péče  
 - akutní standardní  
 - následná  
 - dlouhodobá  
 b) ambulantní péče  
 - primární  
 - specializovaná  
 
Poskytování zdravotní péče podle účelu:  
 a) léčebně rehabilitační péče  
 b) ošetřovatelská péče  
 c) paliativní péče  
 d) lékárenská péče a lékárenská péče v rozsahu klinické farmacie  
 e) poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta – domácí péče.  

 
Podílíme se na reformě psychiatrické péče formou zřizování nových typů péče o duševně 
nemocné, zejména zapojení se do vzniku a fungování center duševního zdraví v souladu se 
standardem této péče, a to i ve spolupráci s jinou právnickou osobou – poskytovatelem sociálních 
služeb.  
 
K dalším činnostem patří:  
- provozování klinické psychologie,  
- provozování klinické biochemie,  
- provozování radiologie a zobrazovacích metod v rozsahu skiagrafie a ultrazvukového 
pracoviště,  
- provozování hematologie a transfuzního lékařství v rozsahu hematologie včetně laboratoře,  
- poskytování služeb konzultačních a konziliárních,  
- zajišťuje činnost ekonomickou, provozní, technickou, investiční, administrativní a činnosti 
obslužných provozů v rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého zřízení.  
 
Předmět jiné činnosti 

- Prodej přebytků z ústavní zahrady 
- Prodej odpadových surovin z výluk 
- Prodej výrobků pracovní terapie 

 
Ředitel společnosti:  
Do 31.1.2022 – MUDr. Petr Možný 
Od 1.2.2022 – Mgr. Pavel Polák 
 



 

Stránka 3 z 8 
 

Vývoj pohledávek  

K DATU POHLEDÁVKY 
CELKEM PO SPLATNOSTI % 

VÍCE NEŽ 360 
DNŮ PO 
SPLATNOSTI 

% 

31.1. 60 469 109,64 5 157 875,72 8,5% 183 437,68 0,3% 
28.2. 59 369 315,15 947 752,44 1,6% 197 326,08 0,3% 
31.3. 68 885 483,24 2 769 641,81 4,0% 198 196,12 0,3% 
30.4. 67 519 464,03 3 063 191,25 4,5% 198 383,77 0,3% 
31.5. 66 397 694,62 1 055 715,92 1,6% 224 214,38 0,3% 
30.6. 67 241 081,55 1 356 346,83 2,0% 225 048,89 0,3% 
31.7. 67 235 802,20 1 003 240,66 1,5% 221 714,21 0,3% 
31.8. 64 073 696,74 991 253,50 1,5% 267 979,93 0,4% 
30.9. 69 410 710,92 1 020 017,97 1,5% 784 029,17 1,1% 
31.10. 72 873 965,56 3 362 213,92 4,6% 246 038,46 0,3% 
30.11. 70 851 173,93 575 457,24 0,8% 236 241,25 0,3% 
31.12. 73 507 067,13 410 916,00 0,6% 53 181,25 0,1% 

Nemocnice eviduje pohledávky po splatnosti v minimální výši. Jedná se o pohledávky vůči 
samoplátcům cizí národnosti s velmi nízkou vymahatelností.  
 
Vývoj závazků 

K 
DATU 

ZÁVAZKY 
CELKEM PO SPLATNOSTI % VÍCE NEŽ 360 DNŮ 

PO SPLATNOSTI % 

31.1. 7 316 560,24 753 716,75   10,3% 25 038,81   0,3% 
28.2. 7 093 435,35 1 109 370,44   15,6% 36 000,44   0,5% 
31.3. 10 066 212,27 130 945,25   1,3% 25 715,45   0,3% 
30.4. 7 133 894,49 204 206,83   2,9% 24 420,98   0,3% 
31.5. 7 386 292,71 244 982,60   3,3% 24 105,74   0,3% 
30.6. 7 102 504,33 280 745,02   4,0% 24 596,98   0,3% 
31.7. 7 821 700,20 217 596,03   2,8% 0,00   0,0% 
31.8. 7 242 965,49 124 716,63   1,7% 0,00   0,0% 
30.9. 7 229 362,94 597 533,12   8,3% 0,00   0,0% 
31.10. 8 132 995,30 129 165,93   1,6% 0,00   0,0% 
30.11. 7 771 537,80 141 416,78   1,8% 24 392,09   0,3% 
31.12. 12 892 907,64 414 970,31   3,2% 23 650,58   0,2% 

Nemocnice eviduje závazky po splatnosti v minimální výši. Jedná se o závazky, kde je výše 
fakturovaných služeb v procesu neuzavřené reklamace.  
 
Přehled soudních sporů a predikce dopadů 
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži v roce 2022 nevedla žádné soudní spory.  
 
 
 
 
 



 

Stránka 4 z 8 
 

 
Čerpání nákladů a tvorba výnosů 

 
 
Do výnosů se od měsíce června postupně promítalo konečné vyúčtování zdravotních pojišťoven 
za rok 2021, které vycházelo z úhradové vyhlášky a následně vydané vyhlášky zahrnující 
kompenzaci za dopad epidemie COVID-19. Dohadné položky vytvořené v roce 2021 nevedly k 
přesnějšímu odhadu konečné hodnoty vyúčtování, protože až vyhláškou 100/2022 Sb. (z dubna 
2022) byl uveden způsob vyúčtování poskytnutých záloh. Proto se část vyúčtování promítá do 
hospodaření až v účetním období 2022 – především v měsíci září 2022. 
 
Vzhledem k tomu, že se Psychiatrická nemocnice v Kroměříži potýká s kritickými a závažnými 
nedostatky v oblasti materiálně technického zabezpečení (např. poškozené a morálně zastaralé 
vybavení na léčebných odděleních), které se dotýká pacientů i zaměstnanců, bylo kladné predikce 
hospodářského výsledku využito v měsíci listopadu a v prosinci 2022 na navýšení nákladové 
kapitoly pořízení DDHM a rovněž kapitoly mzdových a osobních nákladů s akcentem na motivaci 
a stabilizaci personální základny organizace. Do mandatorní části mzdových nákladů vstoupilo i 
navýšení platových tarifů u zdravotnického personálu od 1. 1. 2022 a u ostatních zaměstnanců od 
1. 9. 2022.  
 
Taktéž je v nákladové kapitole evidentní trend rostoucích cen materiálu, služeb a energií. Jen 
meziroční nárůst energetických nákladů činí 52,65 %.  Nemocnice se proto v následujících letech 
zaměří na získání dotačních titulů na snížení energetické náročnosti, s omezujícími podmínkami 
souvisejícími s provozem v památkově chráněném areálu.  
 
Dohadné položky  
Aktivní – celkem ve výši 36.302.050,69 Kč 

Pasivní – celkem ve výši 4.160.482,55 Kč 

Jedná se především o odhad na vyúčtování za poskytnutou zdravotní péči vůči zdravotním 
pojišťovnám a nedoručené faktury a vyúčtování poskytnutých záloh (především energie), kdy tito 
dodavatelé tyto doklady nezaslali včas před ukončením závěrkových operací.  

 
 

0,00

100 000,00

200 000,00

300 000,00

400 000,00

500 000,00

600 000,00

700 000,00

800 000,00

900 000,00

1 000 000,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Meziroční vývoj nákladů a výnosů (v tis. Kč) 



 

Stránka 5 z 8 
 

Mínusové položky 
V Rozvaze k 31.12.2022 se nevyskytuje žádná mínusová položka.  
 
Ve Výkazu zisku a ztrát k 31.12.2022 se vyskytují následující mínusové položky:  
Účet 506 (aktivace dlouhodobého majetku) ve výši   -142.718,31 Kč 
Účet 507 (aktivace oběžného majetku) ve výši   -239.862,00 Kč 
Účet 508 (změna stavu zásob vlastní výroby) ve výši   -193.577,08 Kč 
 
Dlouhodobý majetek 
V roce 2022 byl pořízen dlouhodobý majetek v hodnotě 6.842.038,79,- Kč, drobný dlouhodobý 
majetek v hodnotě 9.043.522,01 Kč.  
Hodnota odpisů a příděl do Fondu reprodukce majetku činil 19.182.989 Kč.  
Hodnota dlouhodobého majetku darovaného nemocnici činila 38.117,- Kč. 
 
Přehled nájemních smluv (stav k 31.12.2022) 
Nájemní smlouvy – byty  (nájemce/doba nájmu/měsíční nájem) 
1. Radová Veronika              do 31.12.2029                         3.092,- Kč      
2. Müllerová Jana                 do 31.7.2027                           4.671,- Kč           
3. Hrůzová Dobrila               do 31.7.2027                           3.450,- Kč                  
4. Hřibňák Petr                      do 31.7.2027                           5.870,- Kč               
5. Křižanová Lenka               do 31.7.2027                           5.258,- Kč            
6. Turčanová Johana              do 31.3.2030                           1.556,- Kč                  
7. Hanáková Lidmila             do 31.7.2027                            5.406,- Kč            
8. Dokládalová Lucie         do 31.12.2028                          1.472,- Kč    
9. Ratajová Dagmar               do 30.11.2027                          3.631,- Kč    
10. Kratochvíl Petr                  do 31.7.2027                            4.358,- Kč    
11. Zahradníková  Jana            do 31.7.2027                            3.362,- Kč    
12. Možná Tereza                    do 28.2.2023                            3.987,- Kč 
13.  volný byt                             bez nájemce    
14. Vránová Jindra                  do 31.7.2027                            3.867,- Kč    
15. Hanzelková Miroslava       do 31.7.2027                            2.771,- Kč      
16. Strnad Jiří                       do 31.3.2030                            2.100,- Kč    
17. Blahová Milena                  do 31.7.2027                           1.898,- Kč    
18. Šubík Vladimír                  do 31.7.2027                            3.265,- Kč    
19. Hájková    do 31.7.2027                            3.180,- Kč    
20. Lavická Zuzana                 do 31.7.2027                            3.999,- Kč     
21. Suchá Romana                   do 31.5.2029                            2.681,- Kč    
22. Kovářová Alena                 do 31.7.2027                            3.999,- Kč    
 
Nájemní smlouvy – nebytové prostory (nájemce/účel/doba nájmu/cena ročního nájmu) 
1. MUDr. Mária Křemenková/ambulance prakt. lékaře / do 31.12.2028  / 21.617,- Kč 
2. Prosektura Kroměříž / pitevna / do 31.12.2028 / 33.630,- Kč 
3. Základní škola a Mateřská škola při zdravotnickém zařízení Kroměříž/zajištění výuky 

hospitalizovaných dětí  /do 31.12.2022 / 29.400,- Kč   
4. Petr Boček – PETRA/prodej novin, tabáku/ do  31.12.2023  / 5.985,- Kč 
5. SANITA CAR s.r.o./podnikatelská činnost  / do 1.11.2029 / 24.100,- Kč 
6. Pavel Ocknecht / podnikatelská činnost   /do  1.10.2024    /   33.900,- Kč 
7. Alois Dallmayr Automaten-Service s.r.o./ provoz automatu /doba neurčitá / 9.000,- Kč 
8. MUDr. Martina Vlčková/stomatologie /do 31.3.2029 / 19.560,- Kč 
9. Pekárna Racek /  provozování bistra / doba neurčitá / 216.000,- Kč 



 

Stránka 6 z 8 
 

Použití příspěvků, dotací a darů 
V roce 2022 nemocnice pokračovala v čerpání příspěvku poskytnutého za účelem prevence 
negativních dopadů v souvislosti s epidemií COVID-19 – v roce 2022 byl využit ve výši 885.805,- 
Kč. V prosinci 2022 nemocnice obdržela provozní příspěvek ve výši 138 497,- Kč na kompenzaci 
nákladů za ubytování ukrajinských uprchlíků v rámci plnění usnesení Vlády č. 206 ze dne 16. března 
2022. 
Celkový úhrn finančních darů  pro jednotlivá oddělení nemocnice obdržených v roce 2022 činí: 
72 472,78 Kč.  
 
Přehled nesplacených půjček, návratných finančních výpomocí 
Nemocnice v roce 2022 nečerpala žádné úvěry či návratné finanční výpomoci.  
 
Tvorba a čerpání fondů 
 
FOND REPRODUKCE MAJETKU 
Účetní zůstatek Fondu reprodukce majetku k 31.12.2022: 16.236.472,- Kč 
Tvorba fondu:  
a) z odpisů:   19.182.989,- Kč 
b) z darů:      0,- Kč          
c) jiné (ze zlepšeného HV):   5.000.000,- Kč 
Čerpání fondu:  
Z celkové výše 19.184.005,91 Kč byla částka 6.842.038,79 Kč použita na pořízení majetku a 
zbývající část ve výši 12.341.967,12 Kč představují splátky (v roce 2012 pořízené) investice (EPC 
včetně dodatků). 
 
REZERVNÍ FOND 
Účetní zůstatek Rezervního fondu k 31.12.2022:  138.070.994,15 Kč 
Tvorba fondu:  

a) ze zlepšeného výsledku hospodaření:   46.413.328,36 Kč 
b) peněžní dary účelové:    20.971,92 Kč 
c) peněžní dary neúčelové   61.500,- Kč 

Čerpání fondu:  
a) peněžní dary účelové    20.971,92 Kč 
b) ostatní čerpání     108.575.09 Kč 

 
FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH POTŘEB 
Účetní zůstatek k 31.12.2022:    7.578.581,74 Kč 
Tvorba fondu: 

a) základní příděl:   9.397.417,54 Kč 
Čerpání fondu:  

a) stravování:    644.544,- Kč 
b) kultura, tělovýchova, sport  22.000,- Kč 
c) peněžní dary    1.170.000,- Kč 
d) příspěvek na penzijní připojištění:  9.481.750,- Kč 

 
FOND ODMĚN 
Účetní zůstatek k 31.12.2022:   352.340,20 Kč 
V roce 2022 nedošlo k tvorbě ani čerpání.  



 

Stránka 7 z 8 
 

Přehled provedených finančních kontrol, přehled nápravných opatření 
Externí kontroly 
Dne 20.5.2022 byla ukončena kontrola Ministerstva zdravotnictví na hospodaření s veřejnými 
prostředky na období 2020 a 2021 (MZDR 43031/2021-5/KON). K jednotlivým zjištěním 
nemocnice přijala níže uvedená opaření. Vzhledem k rozsahu kontrolních zjištění došlo ke změně 
organizační struktury i k personálním změnám, které posiluje princip efektivního řízení a 
kontroly. 
PROCES PLÁNOVÁNÍ A REALIZACE NÁKUPŮ – již nejsou uzavírány smlouvy na dobu 
neurčitou. Doposud platné smlouvy jsou postupně vypovídány a jejich plnění podléhá veřejné 
soutěži. Směrnice na zadávání veřejných zakázek malého rozsahu byla aktualizována, došlo ke 
zvýšení transparentnosti procesů. 
ZVEŘEJŇOVÁNÍ SKUTEČNĚ UHRAZENÉ CENY – byl nastaven mechanismus, který 
zajišťuje zveřejňování skutečně uhrazené ceny dle platné legislativy. 
TVORBA FONDU FKSP – pro částky platů, které nevstupují do základny výpočtu přídělu do 
FKSP, bude vždy zřízen samostatný analytický účet. 
PENĚŽNÍ DARY Z FKSP – výplata peněžních darů je nově vyplácena k datu přiznání 
starobního či invalidního důchodu v souladu s par. 14 vyhlášky o FKSP. 
NEAKTUALIZOVANÁ SMĚRNICE O MAJETKU, POSTUP ÚČTOVÁNÍ U DDHM A 
DDNM – všechny vnitřní směrnice postupně prochází aktualizací s pomocí nového dodavatele 
účetních a daňových služeb vysoutěženého přes VZMR.  se zaměřením na účtování drobného 
majetku a operativní evidenci. 
OPRÁVNĚNOST TVORBY ZÁKONNÉ REZERVY – rezerva byla rozpuštěna a dodaněna za 
příslušné daňové období. 
ŘÍDÍCÍ KONTROLA PRŮBĚŽNÁ A NÁSLEDNÁ – vzhledem k obsáhlosti a náročnosti 
aktualizace směrnic jsou jednotlivé směrnice, včetně této postupně aktualizovány.  
INTERNÍ AUDIT – dohodou byly zrušeny obě mandátní smlouvy na základě kterých byl interní 
audit vykonáván a byly uzavřeny dohody o pracovní činnosti. Vzhledem k tomu, že interní audit 
nebyl v mnoha ohledech funkční, oběma auditorům byla v druhém kroku dohoda vypovězena. 
Od 1.10.2022 nastoupil na hlavní pracovní poměr nový auditor a došlo ke zpracování a vydání 
směrnice na interní audit. 
AGREGOVANÉ VÝKONY – s předmětnými subjekty byly uzavřeny smlouvy. 
NEPROKÁZANÝ PŘEDMĚT PLNĚNÍ – příkazní smlouvy a  z nich vyplývající paušální 
odměny byly vyřešeny výpovědí předmětných smluv. Došlo k přesoutěžení poskytovaných služeb 
případně k uzavření dohod konaných mimo pracovní poměr – odměňování se děje na základě 
skutečně odvedeného objemu práce, který je vykázán. 
ZMAŘENÁ  INVESTICE – byl redefinován proces plánování investičních výdajů a byla 
redefinována činnosti investiční komise. Došlo k revizi stávajících projektových dokumentací s 
ohledem na jejich maximální využití a eliminaci marného vynaložení veřejných prostředků. U 
jednotlivých investičních projektů jsou rizika projektu vyhodnocována a stanovena opatření k 
jejich eliminaci. 
RÁMCOVÁ KUPNÍ SMLOUVA NA DEZINFEKČNÍ PROSTŘEDKY – byly nastaveny 
mechanismy vedoucí k naplnění dikce zákona o registru smluv. 
SMLUVNÍ VZTAHY –  předmětné smlouvy byly vypovězeny. Právní služby byly vysoutěženy, 
poradenská činnost a organizační zajištění VZMR je zaštítěno novým právníkem specialistou. 
 
Interní kontroly:  
Audit PN/IA1/2022 – Evidence majetku 
Audit A2_2022 - Pohledávky 
Audit A3_2022 – Čerpání provozního příspěvku – Benefit lázně 
Závěr - zjištění nezávažného charakteru, vypracován plán nápravných opatření – bez 
významného rizika pro hospodaření s veřejnými prostředky.  



 

Stránka 8 z 8 
 

 
Informace o podaných daňových přiznáních 
 
Daň z příjmů právnických osob 
DPPO 2022: uhrazené zálohy ve výši 8.772.800,- Kč 
DPPO 2021: vyměřená daň 11.400.420,- Kč (na zálohách uhrazeno 4.029.400,- Kč) 
DPPO 2020 – dodatečné daňové přiznání (rozpuštění rezervy na opravy): 683.240,- Kč 
 
Daň silniční:  
DS 2022: zálohy ve výši 33.875 Kč – budou vráceny (vozidla osvobozena od silniční daně) 
 
Daň z nemovitosti:  
DN 2022: 9043,- Kč 
 
 
Dosažený HV a způsob jeho vypořádání  
Výsledek hospodaření po zdanění k 31. 12. 2022 činí 58 910 287,37 Kč, což představuje 
meziroční nárůst o 14,58 %. 
 
Návrh na vypořádání dosaženého hospodářského výsledku:  
Ukazatel Stav k 1. 1. 2022 Stav k 31. 12. 2022 Příděl ze 

zlepšeného HV 
roku 2022 

Stav po přídělu 

Rezervní fond 91.704.740,88 138.070.994,15  44.210.287,37  182.281.281,52  
Fond reprodukce 
majetku 

11.237.488,91  16.236.472,00  14.700.000,-  30.936.472,-  

Fond odměn 352.340,20  352 340,20 0,- 352 340,20  
FKSP 9.499.458,20  7.578.581,74  0,-  7.578.581,74  
Celkem     58.910.287,37    

 
 
 
 
Zpracovala: 
Ing. Jana Skopalová 
Ekonomický náměstek 
573 314 427 
skopalovaj@pnkm.cz 
 
 
Schválil:  
Mgr. Pavel Polák 
Ředitel 
573 314 111 
reditel@pnkm.cz 
 

Mgr. Pavel Polák Digitáln  podepsal Mgr. Pavel Polák 
Datum: 2023.03.30 10:20:31 +02'00'

Ing. Jana 
Skopalová

Digitáln  podepsal 
Ing. Jana Skopalová 
Datum: 2023.03.31 
15:44:31 +02'00'


